ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 53/2017

DENOMINA  CONSERVATÓRIO  DE  MÚSICA  POPULAR
CARLINHOS  NIEHUES  O  CONSERVATÓRIO  DE  MÚSICA
POPULAR DE ITAJAÍ.

Art. 1º Fica denominado de "Conservatório de Música Popular Carlinhos Niehues", o Conservatório de Música Popular
de Itajaí.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O projeto tem por objetivo dar nome a uma das mais importantes instituições culturais de Itajaí, atualmente conhecida
apenas  por  Conservatório  de  Música  Popular  de  Itajaí,  instalada  na  Casa  de  Cultura  Dide  Brandão.  Bem  como
homenagear um proeminente cantor e compositor local, Carlos Alberto Niehues.

Carlinhos Niehues, como era conhecido, nasceu em Itajaí em 1957 e teve sua trajetória de vida interrompida em um
trágico acidente de automóvel ocorrido em Florianópolis em novembro de 1994. Não viveu para ver a música ser
facilmente difundida pela internet como é hoje, algo que profetizava, segundo o músico dinamarquês Henrik Moller.

O itajaiense começou a estudar música aos 14 anos, com aulas particulares de violão. Em 1987 ingressou no Musicians
Institute de Los Angeles (EUA). Tornou-se compositor, cantor, arranjador e violonista.

Ao retornar dos Estados Unidos em 1992 atuou como professor, criando um instituto musical em Itajaí, direcionado ao
ensino de música popular e referenciado no material didático e na metodologia norte americana.

Em 1990 gravou Antigo Lugar. Sua produção apresenta características formais e estruturais diferenciadas adquiridas
com  os  anos  de  estudos  e  vivência  da  musicalidade.  Atualmente  suas  obras  seguem  sendo  reproduzidas  em
regravações, performances ao vivo e ambientes de ensino.

Carlinhos  influenciou  inúmeros  artistas  de  sua  geração  e  das  que  surgiram,  como relatado  por  diversos  cantores,
compositores e instrumentistas. A forte referência regional, o cuidado com a estética, o envolvimento sentimental e
espiritual tornam sua obra inigualável.

“Para mim, mais que um músico, Carlinhos foi um anjo musical que tive o privilégio de conhecer. Muitas vezes em que
vou tocar no Itajazz penso que aquele lugar sempre foi  dele.  Carlinhos Niehues sempre estará junto com a gente
porque sua música ficará sempre soando na nossa alma”, relatou o músico Daniel Monteiro.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MARÇO DE 2017

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - PSDB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB